РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	           АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
                              Муниципальнэ образованиеу

    «Джэджэ районым»  иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «17» июля 2019  года № 189

ст. Гиагинская

О Координационном совете по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования

«Гиагинский район»

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Гиагинский  район»,
постановляю:

1. Утвердить положение о Координационном совете по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гиагинский  район».

2. Настоящее  постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район» на сетевом источнике публикации  МУП «Редакция газеты «Красное знамя», а также разместить  на официальном сайте  муниципального образования «Гиагинский район».

  3. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  возложить  на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Гиагинский район».

  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава МО «Гиагинский район»                                                            А.В. Бутусов
                                                                                       Утверждено

                                                                                       постановлением главы

                                                                                       МО «Гиагинский район»
                                                                                       от «17» июля 2019 г. №189
 Положение о Координационном совете по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гиагинский район»
 I. Общие положения

       1.1. Координационный совет по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гиагинский район» (далее - Совет) является постоянно действующим координационным и совещательным органом, обеспечивающим консолидацию деятельности и согласованное взаимодействие органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства и некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, в целях развития малого и среднего предпринимательства и улучшения инвестиционного климата в муниципальном образовании «Гиагинский район».

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Гиагинский район, нормативными правовыми актами администрации муниципального образования «Гиагинский район», а также настоящим Положением.

1.3. Председателем Совета является первый заместитель главы администрации муниципального образования «Гиагинский район».

II. Задачи Совета

Задачами Совета являются:

- координация взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами местного самоуправления муниципального образования «Гиагинский район»;

- формирование предложений в перечень социально значимых видов деятельности в сфере малого и среднего предпринимательства, в целях дальнейшего утверждения администрацией муниципального образования «Гиагинский район»;

- привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций;

- формирование новых подходов к развитию малого и среднего предпринимательства для отражения и последующей реализации их в программах развития малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне;

- содействие формированию позитивного общественного мнения о предпринимательской деятельности путем распространения положительного опыта и практики органов местного самоуправления по реализации государственной политики развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

- осуществление анализа состояния развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Гиагинский район» и оценки эффективности реализации муниципальных программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Гиагинский район»;

- обеспечение публичности деятельности Совета;

- участие в выработке механизмов имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и передаче прав владения и (или) пользования имуществом муниципального образования «Гиагинский район»;

- разработка системы мер финансовой поддержки субъектов деятельности в сфере малого и среднего предпринимательства;

- создание условий для реализации стимулирующих мер развития малого и среднего предпринимательства;

- реализация мер информационно - консультационной поддержки субъектов деятельности в сфере малого и среднего предпринимательства;

- рассмотрение вопросов и разработка мер по обеспечению прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства при осуществлении государственного контроля (надзора);

- решение иных вопросов, не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации и муниципального образования «Гиагинский район»;

- разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том числе по снижению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия;

- разработка предложений по приоритетным направлениям инвестиционного развития муниципального образования «Гиагинский район»;

-  рассмотрение проекта программы развития инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Гиагинский район» (инвестиционной программы), анализ хода и результатов ее реализации, подготовка предложений по ее корректировке;

- рассмотрение проектов муниципальных НПА, влияющих на развитие инвестиционной и предпринимательской деятельности в муниципальном образовании «Гиагинский район».

III. Права Совета

Совет для осуществления своей деятельности и в соответствии с возложенными на него задачами:

- создает рабочие группы для решения вопросов, входящих в компетенцию Совета;

- запрашивает в пределах своей компетенции необходимую информацию у органов  местного самоуправления, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого предпринимательства, объединений предпринимателей, а также от других структур, регулирующих работу малого и среднего предпринимательства;

- участвует в разработке и общественной экспертизе проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Гиагинский район», регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

- приглашает на заседания Совета руководителей и представителей заинтересованных организаций для участия в обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Совета;

- осуществляет иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.
IV. Организация деятельности Совета

4.1. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности принятия решения и гласности.

4.2. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета. Заседания Совета проводит председатель Совета, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Совета. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

4.3. Секретарь Совета составляет планы работы Совета, организует заседания, обеспечивает членов Совета необходимой документацией, справочными материалами, оповещает членов Совета о повестке дня Совета, документах и материалах, подлежащих обсуждению.

4.4. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Совета. В период временного отсутствия члена Совета, секретаря Совета по уважительной причине (командировка, ежегодный отпуск, временная нетрудоспособность) участие в работе Совета с правом голоса принимает лицо, исполняющее его обязанности по должности.

4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода.

4.6. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа членов Совета, присутствующих на его заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

4.7. Решение Совета оформляется протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета в течение 10 дней со дня проведения заседания.

4.8. Отдел экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Гиагинский район» обеспечивает:

- организационно - техническое сопровождение деятельности Совета;

- размещение информации о деятельности Совета в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский район» (www.amogr.ru).
Управляющая делами                                                                         Е.М. Василенко

                                                                          Приложение

                                                                                к Положению о Координационном

                                                                                совете по содействию развитию малого

                                                                                и среднего предпринимательства на

                                                                                территории муниципального

                                                                                образования «Гиагинский район»
Состав Координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гиагинский район»

Председатель Совета:

- первый заместитель главы администрации муниципального образования «Гиагинский район».

Заместитель председателя Совета:

- заместитель главы администрации муниципального образования «Гиагинский район» по сельскому хозяйству и имущественно - земельным вопросам администрации муниципального образования «Гиагинский район».

Секретарь Совета:

- главный специалист отдела экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Гиагинский район».

Члены Совета:

-   председатель Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» (по согласованию);

- руководитель отдела экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Гиагинский район»;

- руководитель отдела правового обеспечения администрации муниципального образования «Гиагинский район».

-  главы сельских поселений муниципального образования «Гиагинский район» (по согласованию);

-  генеральный директор ООО «Традиции Юга» (по согласованию);

- директор ООО «Георгиевское» (по согласованию);

- индивидуальный предприниматель Биржева Наталья Николаевна (по согласованию);

- индивидуальный предприниматель Гречка Владимир Васильевич (по согласованию).
Управляющая делами                                                                         Е.М. Василенко
_208076332.doc
[image: image1.png]